

Số: 444/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 19 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Hoạt động Công đoàn tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 8

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của CNLĐ; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945-19/8/2021); các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ. In 100 tờ infographich thông điệp “5K” phòng, chống dịch Covid - 19 hỗ trợ Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Lai Châu.

2. Hỗ trợ 50 đoàn viên công đoàn Ngành Y tế tham gia Đoàn công tác hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh chống dịch Covid-19 với tổng số tiền 30.000.000 đồng. Tổ chức bàn giao nhà ăn cho học sinh Trường PTDTBT Tiểu học Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn.

3. Tham mưu Tỉnh ủy Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”. Xây dựng Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022 trình Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy.

4. Xây dựng dự toán ngân sách địa phương hỗ trợ năm 2022. Quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Tân Uyên khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023.

5. Các cấp công đoàn quan tâm chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; hỗ trợ kịp thời đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Tích cực đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước.

6. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn thu tài chính công đoàn theo kế hoạch Tổng Liên đoàn giao; thường xuyên đôn đốc, giám sát các nhà thầu xây dựng các hạng mục nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh.

7. Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giảm biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020"; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về "Chất lượng bữa ăn ca của người lao động"...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về "Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới"; Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021); các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Đẩy mạnh công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; quan tâm hỗ trợ kịp thời đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Rà soát gia đình

đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để kịp thời hỗ trợ làm nhà, sửa nhà.

3. Biểu dương đoàn viên công đoàn là giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục giỏi; con CNVCLĐ có tích cao trong học tập, văn hóa, thể thao; tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi nhân dịp khai giảng năm học 2021 - 2022.

4. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh. Tiếp tục kiện toàn, bổ sung cán bộ công đoàn các cấp; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng hoạt động cho cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ CĐCS; rà soát chuyển ngạch công chức theo vị trí việc làm trong hệ thống công đoàn tỉnh.

5. Chỉ đạo UBKT công đoàn các cấp đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát năm 2021 theo chương trình, kế hoạch. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của UBKT công đoàn các cấp; giải quyết và tham gia giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

6. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thu tài chính công đoàn đảm bảo theo kế hoạch; tiếp tục đôn đốc, giám sát các nhà thầu xây dựng các hạng mục nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh.

7. Chỉ đạo, đôn đốc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi Tìm hiểu nghị quyết đại hội Đảng, đại hội Công đoàn các cấp và các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

Trên đây là Báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Thị Nghĩa